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Anotace

MORAVCOVÁ. ANNA. Vliv Katolických mobilních aplikací na religiozitu mladých

křesťanů. Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 59 s. Bakalářská práce

Tato bakalářská práce se věnuje mobilním aplikacím především katolického původu.

Cílem práce je zjistit jakým způsobem používají katolické mobilní aplikace mladí lidé

od věku 15-35 let z Královéhradecké diecéze a jak hodnotí dopady jejich používání na

svou víru. Sběr dat probíhá za pomocí dotazníkového šetření, které probíhá online

formou. Bakalářská práce nejprve pojednává o obecné definici sekularizace, a to

především Romanovi Vidovi a Demeratha. Teoretický rámec sekularizace je následně

vsazen do sekularizačního paradigmatu, kde je téma dále rozpracované Karlem

Dobbelaerem. Následně se bakalářská práce věnuje sekularizačními procesy v České

republice, kde jsou zachyceny statistické údaje obyvatel hlásící se ke katolické církvi.

Postupně práce přechází k zapojení Katolické církve do moderních komunikačních

technologií na území České republiky, které postupně přechází k mobilním aplikacím.
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Annotation

MORAVCOVÁ, ANNA. The influence of Catholic mobile applications on the

religiosity of young Christians. Philosophical Faculty, University of Hradec Králové,

2021, 59 pp. Bachelor thesis.

This bachelor thesis deals with mobile applications, especially of Catholic origin. The

aim of the thesis is to find out how Catholic mobile applications are used by young

people aged 15-35 from the Hradec Králové diocese and how they evaluate the effects

of ITS use on their faith. Data collection takes place with the help of a questionnaire

survey, which takes place online. The bachelor thesis first deals with the general

definition of secularization, especially Roman Vid and Demerath. The theoretical

framework of secularization is then embedded in the secularization paradigm, where the

topic is further developed by Karel Dobbelaer. Subsequently, the bachelor's thesis deals

with the secularization processes in the Czech Republic, which captures the statistical

data of the population belonging to the Catholic Church. Gradually, the work moves to

the involvement of the Catholic Church in modern communication technologies in the

Czech Republic, which is gradually moving to mobile applications
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Úvod

Ve své práci chci konfrontovat spojení dvou fenoménů: náboženství a mobilních

aplikací. S rozvojem technologií se otevírají nové možnosti v komunikaci. Náboženské

organizace se jejich prostřednictvím snaží držet krok s moderní dobou. Jednou z těchto

organizací je i Římskokatolická církev, která je aktivní nejen na sociálních sítích, ale je

také tvůrcem několika mobilních aplikací a stále vytváří nové. Téma práce jsem si

zvolila, protože průnik moderních technologií do světa náboženství je často

diskutovaným tématem. Chtěla bych tímto novým pohledem přispět do sociologie

náboženství. Cílem práce bude zjistit, zda nové informační technologie, konkrétně

mobilní aplikace, podporují religiozitu mladých lidí.

V úvodní teoretické části se nacházejí informace o sekularizaci a náboženství, na kterou

navazuje kapitola o médiích a komunikačních technologiích včetně krátké části o šíření

náboženství prostřednictvím komunikačních technologií.

Empirická část začíná popisem metodologie a následně dotazníku. Výzkum se zaměřuje

na používání mobilních aplikací v cílové skupině mladých lidí ve věku 15–35 let.

Zkoumá, jakým způsobem používají katolické mobilní aplikace mladí lidé

z královehradecké diecéze a jak hodnotí dopady jejich používání na svou víru.
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1 Náboženství a moderní společnost

V sociologii náboženství je důležité přistupovat k předmětu zkoumání s cílem

porozumět roli náboženství v každé společnosti. Je důležité, aby náboženství bylo

popsáno nejen z pohledu sociologie, ale také s jiných pohledů. Nejčastěji sociologie

spolupracuje s religionistikou, filozofií či antropologií náboženství. Existuje celá škála

možností, jak uchopit náboženství. Pro ilustraci uvádím rozdělení témat týkajících se

náboženství, důležitých oblastí, ve kterých se dále může rozvíjet bádání podle profesora

Miroslava Havelky:

1. ,,Co lidé určité doby na určitém místě a patřící do určité pospolitosti o (svém)

náboženství skutečně vědí. (Sem může patřit např. působení náboženství ve výuce,

koncipování jeho učebnic, formy propagandy, způsob veřejných diskusí,

porozumění rituálům a jejich dodržování, formy pověrčivosti a přenosy zbožnosti

do pověr atp.“1

2. ,,Co si lidé určité doby na určitém místě a patřící do určité pospolitosti o (svém)

náboženství myslí, respektive: jak je hodnotí (jak je ukazují ideové diskuse uvnitř

konfesí, navzájem i na veřejnosti, formy reprezentace exitujících náboženství a

způsoby jejich koexistence se státem, požadavky věřících na pravidla náboženského

života i na způsob života kléru, vnímání určitých náboženských motivů v umění a

literatuře, postavení konfesí ve veřejném prostoru a intenzita jejich konkurence,

vstřícnost náboženství k problémům moderního života atp.“2

3. ,,Do jaké míry se lidé určité doby na určitém místě a patřící do určité pospolitosti s

jednotlivými konfesemi a se (svým) náboženstvím vůbec identifikují (do jaké míry

např. náboženská přesvědčení intervenují do každodenního života, jaké jsou motivy

konverzí, jaká je účast na festivitách a jaké jejich formy se prosazují, do jaké míry

lidé dodržují tradiční náboženské zvyky, jak využívají politické strany ve svých

programech náboženské ideje a přesvědčení, s jakou intenzitou působí náboženství

v sociálních hnutích, do jaké míry jsou akce ve veřejném prostoru spojovány nebo

dokonce zvýhodňovány náboženskými podklady, do jaké míry se lidé podílejí na

náboženském životě ať už praktikováním nebo ve spolcích a neformálních a

1 Havelka. M. 2012. ,,Odkouzlení“ versus sekularizace?!“ Fakulta humanitních studii UK Praha (5) 565
2 Tamtéž
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formálních skupinách, jaký je sociální původ studentů teologie a náboženských

aktivistů v různých sociálních vrstvách atd.“ 3

Pro uchopení sociologické problematiky náboženství budu některé ze zmíněných témat

dále rozvíjet. Nejdůležitější jev, který ovlivnil podobu náboženství v České republice,

je sekularizace.

,,V úvahách o sekularizaci musíme podle Romana Vida rozlišit pojmy sekularizační

narativ, sekularizační teze, sekularizační paradigma, sekularizační teorie a koncept

sekularizace“ [Vido, 2011:315]. V této části bakalářské práce se chci zabývat

především pojmem sekularizace. Definice sekularizace odpoví na otázku, proč se

sekularizace stala tak významnou otázkou pro další vývoj náboženství.

1.1 Teorie sekularizace

Pro další pokračování je důležité nejprve vysvětlit základní rámec teoretického

uvažování o sekularizaci. Sekularizace zahrnuje podle Jandourka [2003] několik

aspektů:

1. Církevní majetek se převádí do světské moci [Jandourek,2003].

2. Neochota lidí akceptovat náboženské přesvědčení [Jandourek,2003].

3. Uvolňování sociální a politické sféry společnosti, která byla původně závislá na

církvi [Jandourek,2003].

4. Menší návštěvnost bohoslužeb [Jandourek,2003].

Vznik slova sekularizace je vysvětlován v nespočtu děl. Dle mého názoru nejlepší

vysvětlení podává český sociolog Roman Vido v díle Konec velkého vyprávění?

Sekularizace v sociologické perspektivě. Vido se snažil o zachycení širšího vnímání

pojmu sekularizace napříč historickému vývoji především ve Francii, Německu a ve

Spojených státech amerických. [Vido, 2011]

Z historického hlediska pojem sekularizace nabýval odlišné významy. Z nejvíce

používaných významů je pojem sekularizace spojován se ztrátou území. Prohrané války

vedly k tomu, že vítězné strany dostaly část území prohrané strany. Například válka

3 Havelka. M. 2012. ,, Odkouzlení“ versus sekularizace?!“ Fakulta humanitních studii UK Praha (5) 565
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mezi Francii a Svatou říší římskou byla prohrou pro Svatou říši, která následně ztratila

území, které bylo na břehu Rýna, a majetek byl redistribuován od duchovenstva do

majetku světských vládců. Zde se Vido odvolává na Lubbeho, který konstatuje, že

tento čin nejvíce prohloubil negativní vnímání pojmu sekularizace.

S nástupem prvních sociologů (například Maxe Webera Comta, Maxe Webera, Karla

Marxe a dalších) se sekularizace stala více deskriptivní a sociologové začali vytvářet

svoje úvahy o sekularizaci [Vido, 2011].4 ,,Náboženství pro ně představovalo důležitou


[…]


kostela a velikostí bydliště. Respondenti, kteří každý den chodí do kostela, rovněž

každý den používají náboženskou aplikaci. Častěji používají mobilní aplikace

respondenti, kteří bydlí v obcích do 2 000 obyvatel.

Instalace aplikace souvisí s věkem a nejvyšším dosaženým vzděláním respondentů.

Respondenti ve věku 18 až 23 let mají nejčastěji nainstalovanou pouze českou aplikaci.

Zahraniční aplikace mají nainstalovány nejčastěji respondenti ve věkové skupině 24 až

29 let, kde předpokládám větší znalost cizích jazyků, především angličtiny. České

aplikace mají nainstalovány respondenti se základním vzděláním, vyučení a se

středoškolským vzděláním. Zahraniční aplikace používají respondenti

s vysokoškolským vzděláním. Respondenti, kteří chodí do kostela každou neděli,

používají převážně pouze české aplikace. Zahraniční aplikace používají nejčastěji

respondenti, kteří chodí do kostela několikrát týdně.

Myslím si, že některé informace o používání katolických aplikací z mého výzkumu

mohou přispět k prohloubení znalostí o využívání moderních technologií v katolické

církvi. Protože jsem výzkum provedla jen na malém vzorku respondentů, výsledky

nemohou být považovány za statisticky významné. Ale myslím si, že dovolují

pozorovat zajímavé jevy. Předpokládám, že jsem tímto výzkumem poukázala na

možnosti dalšího zkoumání v této oblasti, především z hlediska posouzení vlivu

moderních technologií na osobní víru věřících.
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Dotazník

Nejoblíbenější české katolické aplikace mladých věřících

v Královéhradecké diecézi

Dobrý den,

jmenuji se Anna Moravcová a jako studentka sociologie na Univerzitě Hradec Králové píšu

bakalářskou práci o tom, jakým způsobem používají katolické aplikace do chytrých telefonů

mladí lidé z Královehradecké diecéze. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto

dotazníku, který poskytne nezbytné údaje pro mou bakalářskou práci.

Informace, které mi sdělíte, jsou ANONYMNÍ. O výsledcích průzkumu Vás budu informovat

prostřednictvím emailové adresy, kterou mi můžete na konci dotazníku poskytnout. Vyplnění

dotazníku Vám zabere jen chvilku! Děkuji za pomoc

1. Máte ve svém mobilním telefonu českou katolickou aplikaci? (Například

Bible, Breviář, ..)
1. Ano

2. Ne

2. Které české katolické aplikace máte nainstalovány

1. Bible

2. Izidor

3. Kancionál .

4. Katechismus

5. Misál

6. Modlitby

7. Rádio Proglas

8. Růženec se slovem Božím

9. S Bohem na cestách

10. Tv Noe

11. Tweetuj s Bohem

12. Zpěvník pro scholy

13 Další:
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3. Jaká je Vaše nejoblíbenější česká aplikace?

1. Bible

2. Izidor

3. Kancionál .

4. Katechismus

5. Misál

6. Modlitby

7. Rádio Proglas

8. Růženec se slovem Božím

9. S Bohem na cestách

10. Tv Noe

11. Tweetuj s Bohem

12. Zpěvník pro scholy

13 Další:

4. Jaká je Vaše druhá nejoblíbenější česká aplikace (Volitelné)

1. Bible

2. Izidor

3. Kancionál .

4. Katechismus

5. Misál

6. Modlitby

7. Rádio Proglas

8. Růženec se slovem Božím

9. S Bohem na cestách

10. Tv Noe

11. Tweetuj s Bohem

12. Zpěvník pro scholy

13 Další:

5. Máte ve svém mobilním telefonu nainstalovanou zahraniční katolickou aplikaci?

1. Ne

2. Ano
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6. otázka

Uveďte prosím název zahraničních aplikací

7. Jak často používáte svou první nejoblíbenější aplikaci?

1. Každý den

2. Několikrát v týdnu

3. Několikrát do měsíce

4. Méně často

5. Nevím, nechci odpovědět

8. Jak často používáte svou druhou nejoblíbenější aplikaci

1. Každý den

2. Několikrát v týdnu

3. Několikrát do měsíce

4. Méně často

5. Nevím, nechci odpovědět

9. Posilují aplikace Vaši osobní víru?

1. Určitě ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Určitě ne

5. Nevím, nechci odpovědět

10. otázka (volitelná)

Můžete několika slovy povědět, proč posilují nebo neposilují Vaši osobní víru? (Moc by

mě to pomohlo)
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11. Pohlaví

1. Muž

2. žena

12. Věk

1. Méně než 18 let

2. 18 – 23 let

3. 24 – 29 let

4. 30 – 35 let

13. Bydliště

1. Vesnice do 2000 obyvatel

2.Vesnice, město do 5000 obyvatel

3. Město do 50 000 obyvatel

4. Město do 100 000 obyvatel

5. Město nad 100 000 obyvatel

14. Zaměstnanecký status

1. Student, studentka

2. Samostatný/á – podnikatel, živnostník, svobodné povolání

3. Zaměstnanec, zaměstnankyně

4. Pobíratel/ka důchodu – v nezaměstnanosti, invalidního apod.

5. Nechci odpovědět

15. Nejvyšší dosažené vzdělání

1. Základní nebo vyučení

2. Středoškolské

3. Vysokoškolské

4. Nechci odpovědět
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16. Jak často chodíte do kostela?

1. Každý den

2. Několikrát do týdne

3. Každou neděli

4. Přibližně jednou měsíčně

5. Několikrát ročně

6. Alespoň jednou ročně

7. Nechci odpovědět

17. Je Vaše matka věřící?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

4. Nechci odpovědět

18. Je Váš otec věřící?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

4. Nechci odpovědět
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