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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce, zmapování mobilních aplikací zprostředkovaných uživatelům křesťanskými médii,
jejich používání mladými křesťany a posouzení možného vlivu na náboženskou víru mladých
křesťanů byl stanoven správně. Cíl práce je z poznávacího hlediska nový a zajímavý, jeho
naplnění dává možnost rozšířit poznatky o vlivech nových informačních technologií na
náboženský život v současnosti.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

Pravopis a gramatika

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Vzhledem ke změně vedoucího a novému termínu zadání závěrečné práce 8. 9. 2020 uvádím
rozsáhlejší posudek.

1. Ve své závěrečné práci a v průběhu jejího zpracování A. Moravcová prokázala schopnost
excerpovat závěry z odborné literatury důležité pro její vlastní práci a použít je ve své
teoretické úvaze. S pomocí vedoucího dokázala operacionalizovat obecné a teoretické pojmy
do podoby empiricky pozorovatelných skutečností a rozpracovat je do podoby dílčích
výzkumných otázek. Prokázala schopnost samostatně vypracovat dotazník jako výzkumný
nástroj, schopnost identifikovat přiměřený výzkumný vzorek respondentů, dovednost oslovit
respondenty a motivovat je k vyplnění elektronického dotazníku. Prokázala i dovednost
zpracování dat (vytvoření datové matice, transformace dat a zpracování dat v programu SPSS
do podoby frekvenčních a základních kontingenčních tabulek). Pod dohledem vedoucího
dokázala interpretovat výsledky, kontingenční tabulky a určit statisticky významné vztahy.
Prokázala rovněž schopnost samostatně formulovat závěry v návaznosti na výzkumné otázky.

Empirická část práce je hodnotná díky přístupu k výzkumné otázce z perspektivy věřících
katolíků, tedy nabízí pohled „zevnitř“ na rozdíl od převažujících sociologických přístupů,
které zkoumají religiozitu „zvenčí“, tedy z perspektivy celé společnosti. Jinými slovy,
empirickou část závěrečné práce lze kvalifikovat jako příspěvek k české katolické sociologii,
byť je to příspěvek jakkoliv parciální. Rozdílnost perspektiv objektivistické a katolické
sociologie byl pak nutně zdrojem koncepční nesourodosti teoretické a empirické části práce.

2. Prvním nedostatkem závěrečné práce je zmíněná nesourodost teoretické a empirické
části. Z obsahového hlediska je problémem skutečnost, že v teoretické části se autorka
zabývá především otázkami sekularizace české společnosti na rozdíl od empirické části, která
je věnována výlučně jednání mladých věřících. Moravcová si v empirické části ani neklade
otázku vlivu sekularizované společnosti na mladé věřící, zabývá se pouze užíváním mobilních
aplikací v této skupině.

Druhým nedostatkem v samotné empirické části je nedostatečná interpretace, opomenutí
pokusu o interpretaci neobyčejně velké diferenciace počtu nainstalovaných křesťanských
aplikací v mobilních zařízeních respondentů, v rozmezí od žádné po 11, přičemž 10
respondentů ze 109 má nainstalovaných 7 a více aplikací. Tyto rozdíly v počtu aplikací vedou
k oprávněnému podezření, že se jedná o různé skupiny.

Autorka práce si měla uvědomit, že základním souborem, ze kterého pochází její vzorek
respondentů, nejsou „věřící“, tedy osoby, které ve sčítání lidu uvedli, že se hlásí ke
katolickému náboženství. Svůj vzorek vybírala z nábožensky aktivních členů katolické církve,
tedy z množiny lidí, kterou Katechismus katolické církve nazývá „lidem Božím“. Jedná se o
výrazně strukturovanou skupinu, lid Boží podle katechismu tvoří duchovní, řeholníci a laici.
Laiky pak může i katolický sociolog dělit na ty, kteří jsou a kteří nejsou zaměstnanci církve.

Nabízí se zde otázka, zda ti respondenti, kteří mají ve svých aplikacích nainstalován větší
počet křesťanských aplikací, dokonce v latině a jiných cizích jazycích, nejsou z řad duchovních
nebo zaměstnanců církve. Tato otázka nebyla cílem provedeného výzkumu, ale měla být
formulována na základě analýzy výsledků jako podnět pro další výzkum. Otevírá totiž
nesmírně zajímavé téma vývoje pracovních pomůcek duchovních. Stává se mobilní zařízení a
aplikace pracovní pomůckou duchovních? Výsledky provedeného výzkumu tomu mohou
nasvědčovat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

1. Stylistickou úroveň práce, pravopis a gramatiku nelze posuzovat, výsledná podoba práce je
ovlivněna zásahy vedoucího práce a střediska podpory studentů se specifickými potřebami
Augustin.
2. Formálním nedostatkem práce je nesjednocený formát tabulek. Kontingenční tabulky od
tabulky č. 22 nejsou upraveny do formátu předchozích tabulek.

Otázky k obhajobě práce

1. Vysvětlit zkušební komisi výběr respondentů, jejich známé a pravděpodobné sociální
charakteristiky (ne jména nebo jiné osobní údaje). Lze předpokládat, že mezi respondenty
byli i duchovní, řeholníci nebo studenti teologie?
2. Je značný rozdíl mezi počtem věřících katolíků dle sčítání obyvatel a počtem těch, kteří si
plní povinnost účasti na bohoslužbách. O jak velký rozdíl se jedná? Co z tohoto rozdílu
vyplývá pro kvantitativní sociologické výzkumy?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Navrhuji hodnotit práci podle výsledku obhajoby známkou C až D.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

C

4. 1. 2021
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datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.